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سيمين جهانی «اگر به من بگويی، فراموش می کنم، اگر يادم دهی، به خاطر 
ــخن معروف  ــرم کنی، ياد می گيرم». اين س ــی آورم، اگر درگي م
بنيامين فرانکلين، دانشمند، مخترع و نويسنده ی قرن هجدهم 
است. آموزش هايی که با تفکر و تعمق همراه می شوند و يادگيرنده 
ــا مطلبی که بايد بياموزد، «درگير» می کنند، به يادگيری های  را ب
عميق می انجامند؛ اما آموزش ها و ياد دادن هايی که به تفکر تلنگر 
ــد، يادگيرنده را به کوته بينی و  ــد و يادگيری را تحريک نکنن نزنن
ــوق می دهند. «گفتن»، «تذکر دادن»، «شرح  ــطحی نگری س س
دادن» و تلاش هايی از اين قبيل را نمی توان آموزش ناميد، زيرا 
گفتن، نيازهای کودک و نوجوان را برآورده نمی کند، هم چنان که 

«نوازش» نمی تواند تب کودک را درمان کند.
ــنايی با آن ها  ــای نوين تدريس و آش ــت روش ه درک درس
ــاختن نيروی کارامد آينده ياری رساند.  می تواند ما را در آماده س
ــوند تا در  ــه دانش  و مهارت هايی مجهز ش ــوزان بايد ب دانش آم
چالش های دنيای ناشناخته ی جديد به گونه ای موفق عمل کنند. 
از جمله روش های نوين تدريس در دنيای امروز، روش يادگيری 
از طريق هم ياری و يادگيری به کمک رايانه است که در چند سال 

اخير از بحث های جديد عرصه ی آموزش بوده است.
ــخ دادن به اين سؤال است که  پژوهش حاضر به دنبال پاس
آيا پيشرفت يادگيری دانش آموزان با روش های نوين بهتر است يا 
ــخن رانی؟ در آموزش به  روش های متداول آموزش مثل روش س
روش سخنرانی (روش سنتی آموزش)، موضوع مورد نظر به صورت 
يکطرفه و از طريق معلم، برای دانش آموزان توضيح داده می شود 
و دانش آموزان به صورت غيرفعال به سخنان معلم گوش می هند. 
ــت،  ــخن رانی، به علت اين که معلم متکلم وحده اس در روش س
ــاگردان چندان فعال نيستند و بيشتر از حس شنوايی استفاده  ش

می کنند و قدرت تکلم آنان چندان تقويت نمی شود. 
نقش معلم در روش يادگيری مشارکتی، بايد عمدتاً به صورت 
ناظر و هدايت کننده باشد. هم چنين، زمانی که گروه به اطلاعاتی 
ــم می تواند آن  ــت آورد، معل ــاز دارد که نمی تواند آن را به دس ني
ــای يادگيری از  ــار گروه قرار دهد. فايده ه ــات را در اختي اطلاع
ــت؛ از جمله: رشد مهارت های تفکر و  ــيار اس طريق هم ياری بس

حل مشکل، عزت نفس، افزايش امنيت روانی در گروه، افزايش 
قدرت تحليل و تجزيه ی افراد، افزايش رغبت و علاقه به مفاهيم 
ــی، توسعه ی مشارکت جمعی دانش آموزان، افزايش توانايی  درس
ــه و عمل در محيط، توسعه ی ظرفيت و توان تحمل عقايد  انديش
ديگران، ظهور قدرت رهبری دانش آموزان، هم بستگی مثبت ميان 
اعضای گروه، ايجاد محيط فعال يادگيری و افزايش مهارت های 

اجتماعی.
آموزش به کمک رايانه به اين معنی است که دانش آموزان 
از رايانه برای دست رسی به دانش در زمينه ی مشخصی استفاده 
ــد. آموزش به کمک رايانه اغلب اوقات به تمرين، تکليف  می کنن
ــود، اطلاق می گردد.  و خودآموزی که از طريق رايانه ارائه می ش
ــنتی و آموزش مستقيم  اين فعاليت ها به منظور تکميل آموزش س
معلم مفيدند. آموزش از طريق رايانه، معلمان را از انجام وظايف 
خسته کننده و تکراری  رها می کند و وقت بيشتری را برای تعامل 
با دانش آموزان در ديگر فعاليت ها به آن ها می دهد. در روش های 
نوين تدريس، معلم نقش راهنما و هدايت کننده را دارد. نتايج اين 
ــان می دهد، هر دوی اين روش های نوين (يادگيری  پژوهش نش
ــنتی  ــبت به روش س ــق هم ياری و به کمک رايانه)، نس از طري
ــبی دست  ــخن رانی) به برتری نس آموزش (يادگيری از طريق س
يافته اند و استفاده از آن ها در کلاس، علاوه بر افزايش انگيزه در 
دانش آموزان برای يادگيری، سبب تقويت روحيه ی اعتماد به نفس، 
مقابله با مسائل، افزايش تفکر و خلاقيت و افزايش خودکنترلی در 
يادگيری می شود. بنابراين، مدارس بايد به امکانات سخت افزاری 
رايانه ای تجهيز شوند و زمينه ی استفاده ی آگاهانه از آن ها برای 

دانش آموزان و معلمان فراهم شود.
منبع

۱. اين چکيده ی پژوهش از منبع زير اقتباس شده است:
خسروی، محبوبه. مقايسه ی ميزان يادگيری به سه روش سخن رانی، هم ياری و 
آموزش به کمک رايانه، درس جغرافيای اول راهنمايی پسران منطقه ی ۲ تهران. 

دانشکده ی روان شناسی و علوم تربيتی دانشگاه علامه طباطبايی. ۱۳۸۳.
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